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CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

CURSOS DE GRADUAÇÃO

Exame Final

Outubro Novembro Dezembro

Sem atividades letivas (recessos, feriados e sábados sem atividades) Reuniões Pedagógicas

Férias docentes Reuniões de Planejamento

Sábados letivos e de eventos Jornada de Integração do Ifes 2025

Início e término de período letivo

Janeiro Fevereiro Março

Maio JunhoAbril

Julho Agosto Setembro



Data limite para solicitação de revisão de resultado final

Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final

17 e 18/12

29/12

11/02 05/08

13 e 14/02 07 e 08/08

19/02 13/08

07/03 22/08

07/04 01/10

03/02 29/07

06/02 30/07

05 (cinco) dias 

letivos a contar da

homologação de 

matrícula

05 (cinco) dias 

letivos a contar da

homologação de 

matrícula
04 (quatro) dias 

letivos a contar da

autuação do 

processo

04 (quatro) dias 

letivos a contar da

autuação do 

processo

10/05 a 10/06 20/10 a 19/11

02 a 13/06

Data-limite para matrícula de suplentes

Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo 

discente no Sistema Acadêmico

Período para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes 

curriculares – CRA (ALUNOS VETERANOS)

Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento 

em componentes curriculares – CRA (ALUNOS VETERANOS)

Data-limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada 

componente curricular do próximo período

Data-limite para a entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de 

Curso/Monografia aprovada pela banca

03 a 14/11

03/07 03/12

23/06 05/12

28/06 05/12

08/07 15/12

09 e 10/07 16 e 17/12

TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO

Períodos de avaliações finais

Data-limite para entrega de pautas eletrônicas e divulgação de resultados 

finais
10/07 17/12

10 e 11/07

20 a 24/01 21 a 25/07
Período para solicitação de prestação alternativa referente a dia de guarda 

religiosa (Instrução normativa PROEN nº 01 de 22/04/2019)

20 a 27/01 21 a 25/07 1ª etapa de matrícula on-line

29/07

28/01 28/07 Resultado da 1ª etapa de matrícula on-line

05/02 29/07
Data limite para divulgação de resultado do requerimento de prestação 

alternativa referente a dia de guarda religiosa

Data limite para requerer trancamento de matrícula DIVULGAÇÃO DO 

RESULTADO em até cinco dias úteis a contar da abertura do processo

Data limite para divulgação dos resultados de: reabertura e reintegração de 

matrícula; mudança de turno, de curso, de campus, de polo de apoio 

presencial e modalidade de curso

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

Período para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes 

curriculares – CRA (ALUNOS INGRESSANTES)

Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento 

em componentes curriculares – CRA (ALUNOS INGRESSANTES)

2ª etapa de matrícula on-line - Requerimento de matrícula em componentes 

curriculares obrigatórios, optativos e eletivos.

Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula

3ª etapa de matrícula - Requerimento de matrícula em componente 

curricular eletivo e intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula 

em componentes curriculares para ingressantes por edital de Novo Curso ou 

Transferência.

Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula e de reintegração de 

matrícula

07 a 10/02 01 a 04/08

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2025/1 2025/2

01/01 a 05/02
09 a 29/07            

16 a 31/12
Férias discentes

02 a 30/06

Período para solicitação de: reabertura e reintegração de matrícula; 

mudança de turno, de curso, de campus, de polo de apoio presencial e 

modalidade de curso.

Período de Matrícula para Ingressantes

01 a 11/07 08 a 19/12 Requerimento de colação de grau regular – CRA

13 a 31/01

Conforme definido em edital disponível 

no site do Ifes:                                  

www.ifes.edu.br



02/06 03/11
Data-limite para envio do planejamento de distribuição de componentes 

curriculares do período letivo seguinte – Diren

09/06 10/11
Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período 

letivo seguinte

2025/1 2025/2

02 a 31/01 14 a 28/07 Férias docentes

Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação de 

servidores

31/07
Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico 

e à coordenação do curso

12/02 06/08 Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes

28/02 15/08
Data-limite para a entrega do PEI (Plano de Ensino Individualizado) ao 

Napne, ao setor pedagógico e à coordenação do curso

03 a 05/02 29/07 Período para atualização dos planos de ensino, planejamento

10 a 14/11 Jornada de Integração (região sul)

PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
DATAS/PERÍODOS

Semana de educação para a vida11 a 15/08

25 a 29/08 Ifes Portas Abertas

Semeia

Semana da Educação Especial Inclusiva e Proteção Contra Suicídio

IV Workshop em Ensino de Ciências Naturais

Jacitec / semana dos cursos

3ª feira

5ª feira

6ª feira

DATAS/PERÍODOS
SÁBADOS LETIVOS E EVENTOS

2025/1

04/06

04/07

Dia internacional da mulher – evento “Entre mulheres – Histórias, 

2ª feira

Jogos

Semana do Meio Ambiente

Festa julina

08/03

18/10

08/11

2025/2

17/05

27/09

11/07

20/03

DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA

06 e 07/05

03 a 05/02 29/07

13/09 2ª feira

14 a 16/05 8 a 10/10

Aniversário do campus

12/12 Data-limite para entrega de pautas eletrônicas 

10/07 19/12 Data-limite para divulgação de resultados finais

REUNIÕES PEDAGÓGICAS
2025/1 2025/2

01/08

24/09

22 a 26/09

24 a 26/09

17/03 15/09 Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 21/2018)

06 a 08/10

05/02

07/07

DATAS/PERÍODOS

Reuniões pedagógicas finais (Dias não letivos)

Cerimônia de Formatura de Colação de Grau

100

100

TERÇA QUARTA

1º Semestre 19 21 20 20

SEGUNDA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

19, 29 a 31/12 Reuniões de planejamento (Dias não letivos)

03 a 05/02 29/07 Reuniões de planejamento (Dias não letivos)

2º Semestre

Total 38 40 40 39 38 5 200

19 19 20 19 19 4

07/10 e 08/10

18/12

04/09

19 1

Reuniões pedagógicas intermediárias (Dias letivos)



FERIADOS MUNICIPAIS

Dia de São Pedro

FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS Data

Confraternização Universal 29/06

Cinzas

Páscoa

Independência do Brasil

Nossa Senhora Aparecida

Nossa Senhora da Penha

Dia do Trabalho

Corpus Christi

Dia Mundial do Livro

Dia da Língua Portuguesa

Dia do Estudante

Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio

Dia da Árvore

04/03 Carnaval

01/01

05/03

29/12

Data

15/05

17/05

17/05

10/06

11/08

10/09

21/09

21/09

21/09

23/09

26/09

06 a 

10/10

15/10

Dia da Engenharia

Finados

Proclamação da República

Dia de Zumbi e da Consciência Negra

Natal

Dia Mundial da Poesia

Dia Internacional de Luta contra a 

Discriminação Racial

03/12

10/12

11/12

Quinta-feira Santa

Dia dos Povos Indígenas

Descobrimento do Brasil

10/04

13/04

19/10

27/10

Dia dos Jovens

Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva

Dia da Voz

14/04

16/04

Dia da Matemática

Dia Mundial da Água

Dia Mundial de Conscientização do Autismo

Dia Mundial da Saúde

19/02

08/03

10 a 14/3

12/03

19/03

Dia do Esporte

Dia Internacional da Mulher

Semana de Valorização de Mulheres que 

Fizeram História 

Dia do Bibliotecário

Dia da Escola

17/04

19/04

22/04

23/04

06/05

21/03

21/03

22/03

02/04

07/04

Data

20/04

21/04

OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS

Dia do Assistente Social

Dia Internacional contra a Homofobia, a 

Transfobia e a Bifobia / Dia Internacional da 

Luta Contra a LGBTfobia

Dia Internacional da Internet

28/04

01/05

19/06

07/09

18/04 Paixão de Cristo

Tiradentes

Dia Internacional da Paz

Dia Nacional de Luta da Pessoa com 

Deficiência

Dia Nacional da Pessoa com Deficiência 

Visual

Dia do Engenheiro

Aniversário da Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica

Dia Nacional da Educação Profissional e 

Tecnológica

Dia Nacional do Surdo

Semana Cultural Interescolar

Dia do Professor

Dia do Profissional da Informática

Dia do Servidor Público

Dia Internacional das Pessoas com Deficiência

12/10

02/11

15/11

20/11

25/12

OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS

Confraternização Universal

Data

01/01


