CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 CURSOS DE GRADUAÇÃO



Janeiro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30	31				

Fevereiro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28			

Março									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
						1			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30	31								

	Abril									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
		1	2	3	4	5				
6	7	8	9	10	11	12				
13	14	15	16	17	18	19				
20	21	22	23	24	25	26				
27	28	29	30							

Maio							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
				1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10	
11	12	13	14	15	16	17	
18	19	20	21	22	23	24	
25	26	27	28	29	30	31	

	Junho									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
1	2	3	4	5	6	7				
8	9	10	11	12	13	14				
15	16	17	18	19	20	21				
22	23	24	25	26	27	28				
29	30									

	Julho								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28	29	30	31					

	Agosto									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
					1	2				
3	4	5	6	7	8	9				
10	11	12	13	14	15	16				
17	18	19	20	21	22	23				
24	25	26	27	28	29	30				
31										

Setembro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30						

Outubro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
			1	2	3	4		
5	6	7	8	9	10	11		
12	13	14	15	16	17	18		
19	20	21	22	23	24	25		
26	27	28	29	30	31			

Novembro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30								

Dezembro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

Legenda

N Sem atividades letivas (recessos, feriados e sábados sem atividades

N Férias docentes

N Sábados letivos e de eventos

Início e término de período letivo

Exame Final

Reuniões Pedagógicas

Reuniões de Planejamento

N Jornada de Integração do Ifes 2025

DATAS/P	ERÍODOS	DDOCEDINATAITOC ACADÊMICOC
2025/1	2025/2	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
01/01 a 05/02	09 a 29/07 16 a 31/12	Férias discentes
Conforme definido em edital disponível no site do Ifes: www.ifes.edu.br		Período de Matrícula para Ingressantes
01 a 11/07	08 a 19/12	Requerimento de colação de grau regular – CRA
13 a 31/01	02 a 30/06	Período para solicitação de: reabertura e reintegração de matrícula; mudança de turno, de curso, de campus, de polo de apoio presencial e modalidade de curso.
20 a 24/01	21 a 25/07	Período para solicitação de prestação alternativa referente a dia de guarda religiosa (Instrução normativa PROEN nº 01 de 22/04/2019)
20 a 27/01	21 a 25/07	1ª etapa de matrícula on-line
28/01	28/07	Resultado da 1ª etapa de matrícula on-line
05/02	29/07	Data limite para divulgação de resultado do requerimento de prestação alternativa referente a dia de guarda religiosa
07/04	01/10	Data limite para requerer trancamento de matrícula DIVULGAÇÃO DO RESULTADO em até cinco dias úteis a contar da abertura do processo
03/02	29/07	Data limite para divulgação dos resultados de: reabertura e reintegração de matrícula; mudança de turno, de curso, de campus, de polo de apoio presencial e modalidade de curso
06/02	30/07	INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO
05 (cinco) dias	05 (cinco) dias	
letivos a contar da homologação de matrícula	letivos a contar da homologação de matrícula	Período para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA (ALUNOS INGRESSANTES)
04 (quatro) dias letivos a contar da autuação do processo	04 (quatro) dias letivos a contar da autuação do processo	Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA (ALUNOS INGRESSANTES)
07 a 10/02	01 a 04/08	2ª etapa de matrícula on-line - Requerimento de matrícula em componentes curriculares obrigatórios, optativos e eletivos.
11/02	05/08	Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula
13 e 14/02	07 e 08/08	3ª etapa de matrícula - Requerimento de matrícula em componente curricular eletivo e intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula em componentes curriculares para ingressantes por edital de Novo Curso ou Transferência.
19/02	13/08	Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula e de reintegração de matrícula
07/03	22/08	Data-limite para matrícula de suplentes
10/05 a 10/06	20/10 a 19/11	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico
02 a 13/06	03 a 14/11	Período para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA (ALUNOS VETERANOS)
03/07	03/12	Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA (ALUNOS VETERANOS)
23/06	05/12	Data-limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada componente curricular do próximo período
28/06	05/12	Data-limite para a entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de Curso/Monografia aprovada pela banca
08/07	15/12	TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO
09 e 10/07	16 e 17/12	Períodos de avaliações finais
10/07	17/12	Data-limite para entrega de pautas eletrônicas e divulgação de resultados finais
10 e 11/07	17 e 18/12	Data limite para solicitação de revisão de resultado final
29/07	29/12	Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final

DATAS/PERÍODOS		CÉRAROS LETIVOS E EVENTOS
2025/1	2025/2	SÁBADOS LETIVOS E EVENTOS
17/05		2ª feira
	13/09	2ª feira
	27/09	3ª feira
	18/10	5ª feira
	08/11	6ª feira
08/03		Dia internacional da mulher – evento "Entre mulheres – Histórias,
14 a 16/05	8 a 10/10	Jogos
04/06		Semana do Meio Ambiente
04/07		Festa julina
	01/08	Aniversário do campus
	11 a 15/08	Semana de educação para a vida
	24/09	Semeia
	22 a 26/09	Semana da Educação Especial Inclusiva e Proteção Contra Suicídio
	24 a 26/09	IV Workshop em Ensino de Ciências Naturais
	25 a 29/08	Ifes Portas Abertas
	06 a 08/10	Jacitec / semana dos cursos
	10 a 14/11	Jornada de Integração (região sul)

DATAS/PERÍODOS		DROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
2025/1	2025/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
02 a 31/01	14 a 28/07	Férias docentes
03 a 05/02	29/07	Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação de servidores
03 a 05/02	29/07	Período para atualização dos planos de ensino, planejamento
05/02	31/07	Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico e à coordenação do curso
12/02	06/08	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes
28/02	15/08	Data-limite para a entrega do PEI (Plano de Ensino Individualizado) ao Napne, ao setor pedagógico e à coordenação do curso
02/06	03/11	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de componentes curriculares do período letivo seguinte – Diren
09/06	10/11	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte
17/03	15/09	Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 21/2018)
07/07	12/12	Data-limite para entrega de pautas eletrônicas
10/07	19/12	Data-limite para divulgação de resultados finais

DATAS/PERÍODOS		REUNIÕES PEDAGÓGICAS
2025/1	2025/2	REUNIOES PEDAGOGICAS
03 a 05/02	29/07	Reuniões de planejamento (Dias não letivos)
06 e 07/05	07/10 e 08/10	Reuniões pedagógicas intermediárias (Dias letivos)
11/07	18/12	Reuniões pedagógicas finais (Dias não letivos)
	19, 29 a 31/12	Reuniões de planejamento (Dias não letivos)
20/03	04/09	Cerimônia de Formatura de Colação de Grau

DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA							
	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA	SÁBADO	TOTAL
1º Semestre	19	21	20	20	19	1	100
2º Semestre	19	19	20	19	19	4	100
Total	38	40	40	39	38	5	200

Data	FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS
01/01	Confraternização Universal
04/03	Carnaval
05/03	Cinzas
18/04	Paixão de Cristo
20/04	Páscoa
21/04	Tiradentes
28/04	Nossa Senhora da Penha
01/05	Dia do Trabalho
19/06	Corpus Christi
07/09	Independência do Brasil
12/10	Nossa Senhora Aparecida
02/11	Finados
15/11	Proclamação da República
20/11	Dia de Zumbi e da Consciência Negra
25/12	Natal

Data	FERIADOS MUNICIPAIS
29/06	Dia de São Pedro
•	
•	
1	

Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS
01/01	Confraternização Universal
19/02	Dia do Esporte
08/03	Dia Internacional da Mulher
10 a 14/3	Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram História
12/03	Dia do Bibliotecário
19/03	Dia da Escola
21/03	Dia Mundial da Poesia
21/03	Dia Internacional de Luta contra a Discriminação Racial
22/03	Dia Mundial da Água
02/04	Dia Mundial de Conscientização do Autismo
07/04	Dia Mundial da Saúde
10/04	Dia da Engenharia
13/04	Dia dos Jovens
14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva
16/04	Dia da Voz
17/04	Quinta-feira Santa
19/04	Dia dos Povos Indígenas
22/04	Descobrimento do Brasil
23/04	Dia Mundial do Livro
06/05	Dia da Matemática

Data	OUTRAS DATAS COMEMORATIVAS
15/05	Dia do Assistente Social
	Dia Internacional contra a Homofobia, a
17/05	Transfobia e a Bifobia / Dia Internacional da
	Luta Contra a LGBTfobia
17/05	Dia Internacional da Internet
10/06	Dia da Língua Portuguesa
11/08	Dia do Estudante
10/09	Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio
21/09	Dia da Árvore
21/09	Dia Internacional da Paz
21/09	Dia Nacional de Luta da Pessoa com
	Deficiência
23/09	Dia Nacional da Educação Profissional e
	Tecnológica
26/09	Dia Nacional do Surdo
06 a	Semana Cultural Interescolar
10/10	Semana Cultural Interescolar
15/10	Dia do Professor
19/10	Dia do Profissional da Informática
27/10	Dia do Servidor Público
03/12	Dia Internacional das Pessoas com Deficiência
10/12	Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Visual
11/12	Dia do Engenheiro
29/12	Aniversário da Rede Federal de Educação
29/12	Profissional, Científica e Tecnológica